

Dlaczego walka o prawa zwierząt jest również naszą sprawą?

W styczniu Sąd Rejonowy w Elblągu skazał na 10 miesięcy bezwzględnej więzienia mężczyznę, który fizycznie znęcał się nad swoją suczką Herą. O wysokości wyroku zdecydowała także przeszłość sprawcy, który był już karany za znęcanie się nad rodziną. Związek między przemocą wobec zwierząt a przemocą domową od lat potwierdzają liczne badania. Wśród kobiet szukających schronienia przed stosującym przemoc partnerem 71% z tych, które miały zwierzęta, przyznały, że partner krzywdził także zwierzę¹. Z kolei badanie obejmujące gospodarstwa domowe ze zwierzętami, w których dochodziło do przemocy wobec dzieci, wykazało, że w 88% z nich krzywdzone były również zwierzęta. Dzieci wychowujące się w domach z przemocą znacznie częściej znęcają się nad zwierzętami. Stosowanie w dzieciństwie przemocy wobec zwierząt ma przełożenie na popełnianie brutalnych przestępstw wobec ludzi w dorosłości, co również zostało potwierdzone naukowo².

Trudno nie zauważyć, że zwierzęta znajdują się na samym dole hierarchii przemocy jako pierwsze

i najmniej poważnie traktowane ofiary. Masowa hodowla zwierząt usprawiedliwia tę przemoc, a ugruntowuje ją spuścizna religijna oddzielająca człowieka posiadającego duszę od prymitywnego świata zwierząt. Franciszkańska postawa wobec zwierząt z pewnością znajduje zwolenników wśród wiernych. Jednak główny nurt Kościoła jest w zdecydowanej mierze zainteresowany utrzymaniem antropocentrycznego porządku świata, w którym zwierzęta praw nie mają, czego broni m.in. Tomasz Terlikowski. Jeśli zatem zwierzę jest początkowym obiektem przemocy, trudno sobie wyobrazić świat bez przemocy wobec kobiet i dzieci, w którym przemoc wobec zwierząt jest traktowana z pobłażaniem. Niestety sprzeciw środowisk kościelnych wobec ratyfikowania Konwencji o zapobieganiu i zwalczaniu przemocy wobec kobiet i przemocy domowej dowodzi, że obrona porządku antropocentrycznego jest tak naprawdę obroną porządku patriarchalnego, w którym mężczyzna dysponuje zarówno żoną, jak i zwierzęciem – „Nie pożądaj domu bliźniego swego, nie pożądaj żony bliźniego swego ani jego służki, ani

jego służebnicy, ani jego wołu, ani jego osła, ani żadnej rzeczy, która należy do bliźniego twego”. [z Mojż. 20:17].

Nie tylko retoryka kościelna uprzedmiotowia zarówno kobiety, jak i zwierzęta. Kultura masowa sprowadza kobiety do roli obiektu seksualnego, a więc do ciała pozbawionego podmiotowości, na takiej samej zasadzie, jak zwierzęta są sprowadzane do roli mięsa, skóry, obiektu doświadczalnego, czy źródła rozrywki. Męski podmiot, w którym kultura gwałtu zaszczepia przekonanie o posiadaniu prawa do korzystania z ciała kobiety nawet wbrew jej woli, jest tym samym podmiotem, który czuje się uprawniony do spożywania mięsa niezależnie od cierpienia zwierząt wykorzystywanych w ramach masowej hodowli. „Prawdziwy mężczyzna” wszak je mięso i podporządkowuje sobie wolę kobiety, dlatego też nie dziwi, że przeważająca część społeczności wegańskiej to kobiety (w USA 79%, za: TopRNTtoBSN.com). Nas jako kobiet nie obowiązuje toksyczny konstrukt męskości opartej na wykorzystywaniu innych, a doświadczenie własnej opresji powinno nas uczyć na cierpienie

jeszcze słabszych jednostek uwikłanych w ten sam system. W przeszłości walkę sufrażystek o prawa wyborcze dla kobiet próbowano sprowadzać do absurdu argumentem o rychłym rozszerzeniu tych praw na zwierzęta. Teraz, w czasach, które pozwalają nam już na polityczne uczestnictwo, mamy moralny obowiązek użyć swojego głosu nie tylko w obronie własnej podmiotowości, lecz także m.in. w obronie grupy do dziś najmniej wyemancypowanej, czyli zwierząt.

A. – feministka, weganka, matka dwóch adoptowanych kotów

1 Ascione, F. R. (1998). *Battered women's reports of their partners and their children's cruelty to animals*. „Journal of Emotional Abuse”, 1 (1), 119-133.

2 Mars-Perez, L., Heide, K. M. & Silverman, J. S. (2001). *Childhood Cruelty to Animals and Subsequent Violence against Humans*. *International Journal of Offender Therapy and Comparative Criminology*, 45 (5), 556-573.

Puszcza walcząca

W wyniku skandalicznych decyzji rządu Lasy Państwowe wiosną 2017 roku zaczęły wycinać dziewicze fragmenty Puszczy Białowieskiej, traktu-

jąc ponadstuletnie drzewostany jak swoją prywatną plantację. Do lasu wjechały harwestery. Naszą odpowiedzią było utworzenie w maju, w jednej

z podlaskich wsi, Obozu dla Puszczy – oddolnej inicjatywy w obronie Puszczy, będącej społecznym głosem sprzeciwu wobec dewastacji ostatniego takiego lasu w Europie. Nasze działania od początku polegały na akcjach bezpośrednich – fizycznym blokowaniu ciężkiego sprzętu wycinającego i wywożącego puszczańskie drzewa, patrolowaniu lasu i tworzeniu dokumentacji zniszczeń.

Obóz dla Puszczy od początku funkcjonuje na zasadach kolektywizmu – problemy dyskusyjne są na forum, gdzie zapadają decyzje, a każdy głos jest brany pod uwagę. Nie znajdziesz tu liderów, gdyż nasza struktura jest niehierarchiczna, a wszystkie funkcje, zarówno te w lesie, jak i w domu, są rotacyjne. Obóz skupia osoby różnych płci, potencjałów i profesji, pochodzące z całego świata. Wspólna działalność na rzecz zaprzestania wycinki to proces budowania relacji. Na szczęście dysponujemy odpowiednimi zasobami, by zadbać o to, czego wszystkieśmy potrzebujemy: o empatię, szczerą akceptację i szacunek. Konstrukcja społeczna, jaką tworzymy, jest zaprzeczeniem modelu funkcjonowania patriarchalnego społeczeństwa i udowadnia, że efektywność działania i współzycia w grupie ma swoje źródło w równości, a samoorganizacja i solidarność nie mają płci. Jesteśmy tu dla Puszczy – wszystkie i wszyscy.

Znaczną część obozu stanowią kobiety. Funkcjonariusze straży leśnej i policji początkowo próbowali przykleić nam etykietę nierozsądnych dziewczyn, które „dały się podpuścić mężczyznom” i „poszły w las”. Niejednokrotnie, używając seksistowskiego języka, sugerowali, gdzie, ich zdaniem, jest nasze miejsce. A jednak wciąż tu jesteśmy, zdeterminowane i pewne swoich działań. Wiele i wielu z nas regularnie spotykało się również z brutalnością

strażników, doświadczając różnych form przemocy. Stosowano agresję, wobec której często czułyśmy się bezradność, nie brakowało nam jednak determinacji i odwagi, a nadszycia i represje władzy nie zdołały odebrać nam godności, siły ani przeświadczenia o słuszności i konieczności podejmowanych działań.

Nasze akcje spowoły opinię publiczną na problem niszczenia Puszczy Białowieskiej. W listopadzie harwestery opuściły las, a na podstawie tworzonych przez nas dokumentacji, Trybunał Sprawiedliwości UE wydał wyrok co do legalności wycinek i wyrówek drzew. Wciąż jesteśmy na miejscu, monitorując sytuację. Wciąż też toczą się przeciwko nam liczne procesy sądowe.

W dyskusji dotyczącej akcji społecznych pojawiają się głosy mówiące, że ruchy oddolne, takie jak my, nie mają realnych szans na zmianę rzeczywistości, ponieważ bez liderów są wątpliwe i mało znaczące. W tym samym czasie rządy udowadniają, że nie są w stanie ochraniać przyrody. Nie traktują jej jak wspólnego dobra, bezwzględnej wartości niezbędnej do przetrwania ludzi i innych gatunków. Nie liczą się z naszą przyszłością, ignorują odwieczne prawa naturalnej gospodarki Planety Ziemi, których podstawą jest ochrona życiodajnej bioróżnorodności i jej naturalnych procesów, a nie pieniądze. Dzika przyroda po raz kolejny okazuje się tylko towarem, zależnym od aktualnej polityki i wartości rynkowej, a kapitalizm bez najmniejszego wahania pożera coraz więcej naturalnych zasobów.

Żądamy utworzenia Parku Narodowego na terenie całej Puszczy Białowieskiej.

Maria Materia,
aktywistka Obozu dla Puszczy



rys. Maria Materia

Weganizm jest kwestią feministyczną

Weganizm nie jest dietą czy listą zakupów. Jest etyczną filozofią, która odrzuca status zwierząt jako towaru. Jest filozofią wdrażaną w życie na tyle, na ile to możliwe. I nie jest tylko dla uprzywilejowanych. Wiele osób, mimo strukturalnej opresji czy ubóstwa, wprowadza wegańskie idee w życie, choć w różnym stopniu. Weganizm postrzega zwierzęta jako istoty, które doświadczają bólu, przyjemności i wielu innych emocji. I tym właśnie różni się od kultury patriarchalnej, która, jako że nie uważa zwierząt za niezależne istoty, każe im znosić często prawnie usankcjonowaną i niestety rzadko kwestionowaną przemoc.

Feminizm działający na rzecz wyzwolenia kobiet, który chce demontażu patriarchy, czyli opresyjnego systemu, stawiającego na szczycie białego mężczyznę i postrzegającego wszystkich innych ludzi oraz zwierzęta jako podrzędne, nie powinien odwracać głowy od weganizmu. Historycznie kobiety, ludzie o innym niż biały kolorze skóry oraz zwierzęta uważane były za mniej inteligentne, mniej racjonalne niż mężczyźni, co pozwalało na ich uprzedmiotowienie, kontrolę i eksploatację. Kobiety są nadal regularnie sprowadzane do seksualnych rekwizytów, służących

zadowoleniu mężczyzn, czy to w reklamach, czy w „męskich” rozmowach, lub nazywane zwierzęcymi określeniami mającymi na celu umniejszenie ich statusu. Głupia geś, gruba kobyła, chuda jak szkap, kura domowa, podła suka, wredna małpa, chciwa żmija, bezmyślna jak baran, uparta jak osioł, brudna świnia. Która z nas nie słyszała tych czy podobnych określeń? Patriarchalne aspekty nie-wegańskiej kultury są wyraźnie widoczne w sposobie animalizowania kobiet i feminizowania zwierząt: patrz choćby króliczki playboya, które uzwierają kobiety i seksualizują zwierzęta.

W przemysłowej hodowli zwierzęta są dzielone na płcie, co determinuje dalsze ich losy, a zdolność samic do rozmnażania definiuje sposób, w jaki ich ciała będą kontrolowane, eksploatowane i torturowane, póki nie zostaną uznane za nieproduktywne i wysłane do rzeźni. Krowy czy świni, które mocno przywiązują się do potomstwa i odczuwają cierpienie po jego utracie, są stale zaptadniane, a młode zabiera się im krótko po porodzie. Kury są hodowane tak, by nieustannie znosiły jajka, a każde zniesienie sprawia im ból i pogarsza ich stan zdrowia podobnie, jak poród ssakom. Przykładów można przytoczyć wiele, nie tylko doty-

czących przemysłowych hodowli, kiedy zacznie się bowiem zauważać takie sprawy, niemożliwe jest niedostrzeżenie, że antyfeminizm, rasizm, homofobia, gatunkowizm i inne formy opresji są ze sobą powiązane.

Pokrewnym, choć nieco innym przykładem, który łączy feminizm i weganizm, jest korelacja między przemocą wobec ludzi i wobec zwierząt. Liczne badania m.in. w stanach zjednoczonych wykazały, że w miastach, w których znajdują się rzeźnie, zatrudniające znaczną część mieszkańców, wskaźnik przemocy w rodzinie i brutalnych przestępstw, w tym morderstw i gwałtów, jest wyższy.

Związek między przemocą wobec kobiet i dzieci a przemocą wobec zwierząt jest wyraźną wskazówką, że patriarchat szkodzi tym, których uprzedmiotawia. Te powiązania pokazują, że problemy z okrucieństwem wobec zwierząt, są problemami ludzkimi i feministki, które chcą zdemontować opresyjny, kapitalistyczny system patriarchalny, powinny uwzględnić zwierzęta i walkę o ich prawa w swoich działaniach.

Karolina Żurek, PK8M



rys. Asia Bordowa

